
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y 
ADMINISTRATIVAS 

RESOLUCIÓN Nº 063 DE  2017 
 

"Por la cual se  sanciona a un grupo de  estudiantes del Programa de economía de la Universidad 
de Sucre por la comisión de una falta disciplinaria” 

  

 

 
 

 

Carrera 28 No. 5 – 267 Barrio Puerta Roja – Sincelejo – Colombia  
Nit: 892.200.323-9 

Línea Gratuita de Atención 01-8000-945268 
PBX (57 + 5) 2771195 Ext: 1032 - 1034 

Pagina Web: www.unisucre.edu.co                                      FOR-AD-018_Ver. 0 

 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y ADMINISTRATIVAS 
 DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que  el  Acuerdo 01 de 2010, “Por medio del cual se adopta el Reglamento Estudiantil de Pregrado de la 

Universidad de Sucre” estableció en el Titulo X, el Régimen disciplinario y su procedimiento. 
 
Que  el Artículo 145 del Reglamento Estudiantil de Pregrado de la Universidad de Sucre, establece las 

sanciones que se aplicaran teniendo en cuenta la gravedad de las faltas así: el literal b sanciona las 
faltas graves con: 

 
o Matricula condicional. 
o Cancelación de la matricula en el periodo que cursa. 

 
Que       mediante correos de fecha noviembre 4 y 14 del presente año, enviados por el docente Gustavo 

González Palomino al Jefe del programa de economía, los cuales fueron presentados en el 
Consejo de Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, el día 14 de noviembre según 
consta en el acta 031 donde informó sobre  un posible fraude en la evaluación de economía 
ambiental realizado por los estudiantes Jhonatan Alberto Bustamante Castillo, identificado con la 
CC # 1.102.872.572; Arnol Cuello Genez, CC # 1.102.880.379; Elisa María De la Rosa, CC # 
1.102.879.320 ; Arnold Javier Garay Medina, CC # 1.102.856.898; Nancy Paola Mendoza 
Hoyos, CC # 1.102.882.088; Jhon Mario Panzza, CC # 1.052.703.748 y María Claudia Quiroz 
Guzmán, CC# 1.102.878.197 estudiantes del programa de economía, quienes conformaron un 
grupo para cometer posible fraude en la evaluación de economía ambiental.. 

 
Que         en los mismos correos el docente incluyó también  los nombres de los siguientes estudiantes: Carlos 

Danilo Del toro Márquez, identificado con la CC # 1.100.628.045; Isabel Guerra Camargo, CC 
#1.108.765.031; Álvaro Andrés Jerez Díaz, CC # 1.102.880.297; Christian Javier Paternina 
Martínez, CC # 1.102.870.621; Jesús David Suarez Contreras, C.C #1.102.878.780 y Miguel 
Antonio Mier Benítez, C:C # 1.102.233.218, miembros del segundo grupo, a quienes  solicita que 
también se les investigue por posible fraude pues los mismos reconocieron que se beneficiaron de 
la información recibida por los estudiantes del primer grupo. 

 
Que           los hechos constitutivos de la falta disciplinaria fueron los siguientes:  

 
I. El docente informó que los estudiantes (Jhon M. Panzza, Jhonatan Bustamante, Arnol Cuello, Elisa 

De la Rosa,  Arnold Garay,  Nancy Mendoza y María Claudia Quiroz)  previamente al examen, el 2 
de noviembre del presente año, conformaron un grupo de watsapp con el objetivo de cometer  
fraude en la evaluación. 
 

II. El docente manifestó que los estudiantes planearon el fraude de la siguiente manera: Uno tomaba 
la foto a la evaluación y la mandaba al resto del grupo del whatsapp, donde se encontraba la 
persona que resolvería el examen (John Mario Panzza), quien se encontraba por fuera del aula de 
clases, en la cafetería de Unisucre, probablemente. Este sin ser parte del grupo de estudiantes 
matriculado en dicha asignatura, si era conocedor de la temática pues es estudiante de Economía 
pero más avanzado, quien resolvió el ejercicio y lo devolvió  resuelto por la misma vía. 

 
III. El docente también manifestó que él se enteró porque le llego a su correo un anónimo con la 

información y las pruebas de las capturas de las imágenes del grupo de whatsapp, utilizadas por 
los estudiantes para cometer el fraude. 
 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y 
ADMINISTRATIVAS 

RESOLUCIÓN Nº 063 DE  2017 
 

"Por la cual se  sanciona a un grupo de  estudiantes del Programa de economía de la Universidad 
de Sucre por la comisión de una falta disciplinaria” 

  

 

 
 

 

Carrera 28 No. 5 – 267 Barrio Puerta Roja – Sincelejo – Colombia  
Nit: 892.200.323-9 

Línea Gratuita de Atención 01-8000-945268 
PBX (57 + 5) 2771195 Ext: 1032 - 1034 

Pagina Web: www.unisucre.edu.co                                      FOR-AD-018_Ver. 0 

 

IV. Posteriormente el docente detecta que hubo más involucrados pues encontró evaluaciones con el 
mismo procedimiento de aquellos que participaron del grupo, y señala a: Carlos Del Toro, Isabel 
Guerra, Álvaro Jerez, Christian Paternina, Jesús Suarez y Miguel Mier. 

 
Que  el 17 de noviembre del presente año, el secretario del Consejo de facultad, verificó la existencia y 

matricula de los estudiantes anteriormente mencionados, para lo cual presento el certificado de  
estado académico de los estudiantes “activo” en la plataforma de matriculados del sistema SMA. 

 
Que          en sesión de Consejo de Facultad de Ciencias económicas y administrativas realizado el día 14 de 

noviembre del presente año, según acta No. 031 de 2017, se decidió la apertura del Proceso 
Disciplinario en contra de Jhonatan Alberto Bustamante Castillo, identificado con la CC # 
1.102.872.572; Arnol Cuello Genez, CC # 1.102.880.379; Elisa María De la Rosa, CC # 
1.102.879.320 ; Arnold Javier Garay Medina, CC # 1.102.856.898; Nancy Paola Mendoza 
Hoyos, CC # 1.102.882.088; Jhon Mario Panzza, CC # 1.052.703.748,  María Claudia Quiroz 
Guzmán, CC# 1.102.878.197, Carlos Danilo Del toro Márquez, CC # 1.100.628.045; Isabel 
Guerra Camargo, CC #1.108.765.031; Álvaro Andrés Jerez Díaz, CC # 1.102.880.297; Christian 
Javier Paternina Martínez, CC # 1.102.870.621; Jesús David Suarez Contreras, C.C 
#1.102.878.780 y Miguel Antonio Mier Benítez, C:C # 1.102.233.218, estudiantes todos del 
programa de economía,   

 
Que  se citarón a los mencionados estudiantes para que comparecieran a rendir versión libre e hicieran 

descargos sobre el posible fraude en la evaluación de economía ambiental, tal como lo contempla 
el acuerdo 01 del 2010, fijándose las siguientes fechas, así: 

 
Jhonatan Bustamante Castillo…….... el día 17 de nov. de 2017 
Nancy Mendoza de Hoyos………..….el día 17 de nov. de 2107 
María Claudia Quiroz Guzmán………el día 17 de nov. de 2017  
Elisa María De la Rosa Pérez………..el día 20 de nov. de 2017 
Arnol Cuello Genez……………….….el día 20 de nov.de 20 17 
Arnold Garay Medina………………... el día 20 de nov.de 2017 
Jhon Mario Panzza Jiménez……….. el día 20 de nov.de 2017 
Isabel María Guerra Camargo……... el día 20 de nov. de 2017 
Álvaro Andrés Jerez Díaz……....……el día 20 de nov. de 2017 
Jesús David Suarez Contreras….….el día 21 de nov. De 2017 
Miguel Antonio Mier Benítez…….….el día 21 de nov. De 2107 
Carlos Del Toro Márquez……………el día 22 de nov. De 2017 

 
Que    los estudiantes: Jhonatan Alberto Bustamante Castillo, identificado con la CC # 1.102.872.572; 

Arnol Cuello Genez, CC # 1.102.880.379; Elisa María De la Rosa, CC # 1.102.879.320 ; Arnold 
Javier Garay Medina, CC # 1.102.856.898; Nancy Paola Mendoza Hoyos, CC # 1.102.882.088; 
Jhon Mario Panzza, CC # 1.052.703.748,  María Claudia Quiroz Guzmán, CC# 1.102.878.197, 
Carlos Danilo Del toro Márquez, identificado con la CC # 1.100.628.045; Isabel Guerra 
Camargo, CC #1.108.765.031; Álvaro Andrés Jerez Díaz, CC # 1.102.880.297; Christian Javier 
Paternina Martínez, CC # 1.102.870.621; Jesús David Suarez Contreras, C.C #1.102.878.780 y 
Miguel Antonio Mier Benítez, C:C # 1.102.233.218,  presentaron declaración libre, manifestando, 
lo siguiente: Reconocen los estudiantes del primer grupo que “previamente a la evaluación 
conformaron el grupo de whatsapp con la intención de cometer el fraude donde uno de ellos(Jhon 
Mario Panzza), de manera gratuita y otras veces a cambio de dinero, desarrollaría el componente 
matemático de la evaluación de economía ambiental con el compromiso de desarrollarlo y 
devolverlo resuelto al grupo conformado, situación que se materializo y que finalmente lograron 
realizar. En este grupo la estudiante Elisa De la Rosa no acepto los cargos de fraude pero sí que 
hizo parte del grupo de Whatsapp. 

 
Que  el segundo grupo de estudiantes, con excepción de Miguel Antonio Mier Benítez, también 

reconocieron, en su declaración libre, que se beneficiaron con la ayuda que les brindaron los 
estudiantes del primer grupo, pero que no participaron del grupo de whatsapp. 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y 
ADMINISTRATIVAS 

RESOLUCIÓN Nº 063 DE  2017 
 

"Por la cual se  sanciona a un grupo de  estudiantes del Programa de economía de la Universidad 
de Sucre por la comisión de una falta disciplinaria” 

  

 

 
 

 

Carrera 28 No. 5 – 267 Barrio Puerta Roja – Sincelejo – Colombia  
Nit: 892.200.323-9 

Línea Gratuita de Atención 01-8000-945268 
PBX (57 + 5) 2771195 Ext: 1032 - 1034 

Pagina Web: www.unisucre.edu.co                                      FOR-AD-018_Ver. 0 

 

Que    el Presidente del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, instruyó en su 
totalidad el proceso disciplinario correspondiente como lo señala el Artículo 155 del Reglamento 
Estudiantil de Pregrado de la Universidad de Sucre, los estudiantes ejercieron su derecho a la 
defensa y se practicaron las pruebas pertinentes. 

 
Que  a partir de la denuncia y de la declaración libre presentada se concluye que los estudiantes Jhonatan 

Alberto Bustamante Castillo, identificado con la CC # 1.102.872.572; Arnol Cuello Genez, CC # 
1.102.880.379;; Arnold Javier Garay Medina, CC # 1.102.856.898; Nancy Paola Mendoza Hoyos, 
CC # 1.102.882.088; Jhon Mario Panzza, CC # 1.052.703.748 y María Claudia Quiroz Guzmán, 
CC# 1.102.878.197 son responsables de intento de fraude, que los cargos fueron aceptados por los 
anteriores estudiantes y que de no presentarse la denuncia anónima, probablemente hubiesen 
logrado su propósito. Estas actuaciones tuvieron como agravante que se cometieron 
premeditadamente, se reunieron, planearon y se organizaron para cometer fraude en la evaluación 
de economía ambiental, en complicidad con seis (6) estudiantes. 

 
Que        a  la estudiante Elisa De la Rosa Pérez, aunque no recibió la información publicada en el grupo de 

whatsapp, sí hizo parte del grupo, solo que por falta de internet en su celular, no recibió la 
información motivo del fraude, Ella así lo reconoció en su declaración y lo corroboraron sus 
compañeros en sus declaraciones. 

 
Que           a partir de la denuncia y de la declaración libre presentada se concluye que los estudiantes Carlos 

Danilo Del toro Márquez, identificado con la CC # 1.100.628.045; Isabel Guerra Camargo, CC 
#1.108.765.031; Álvaro Andrés Jerez Díaz, CC # 1.102.880.297; Christian Javier Paternina 
Martínez, CC # 1.102.870.621; Jesús David Suarez Contreras, C.C #1.102.878.780, son 
responsables de intento de fraude, debido a que recibieron apoyo de otros estudiantes en la 
evaluación de economía ambiental. 

 
Que    el Consejo de Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, no encontró prueba o testimonios 

que indicaran la culpa del estudiante Miguel Antonio Mier Benítez  
 

Que el Consejo de Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, en sesión  extraordinaria del 22 de 
noviembre de 2017, estudió todas las circunstancias del caso y previa consulta jurídica calificó  la 
falta cometida por los estudiantes como “Falta Grave”, teniendo en cuenta lo establecido en Artículo 
143 inciso b, del Acuerdo 01 de 2010. 

 
Que              en mérito de lo anterior, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1.   Imponer a los  estudiantes Jhonatan Alberto Bustamante Castillo, identificado con la CC # 

1.102.872.572; Arnol Cuello Genez, CC # 1.102.880.379;; Arnold Javier Garay Medina, CC # 
1.102.856.898; Nancy Paola Mendoza Hoyos, CC # 1.102.882.088; Jhon Mario Panzza, CC # 
1.052.703.748 y María Claudia Quiroz Guzmán, CC# 1.102.878.197  la sanción: de. 
Cancelación de la matrícula correspondiente al 2° período de 2017, correspondiente al 
periodo actual. Esta falta que se encuentra consagrada en el artículo 145 inciso b del 
reglamento estudiantil, Acuerdo 01 de 2010, de acuerdo con lo indicado en la parte motiva de 
este acto. 

 
ARTÍCULO 2.   Imponer a los estudiantes  Carlos Danilo Del toro Márquez, identificado con la CC # 

1.100.628.045; Isabel Guerra Camargo, CC #1.108.765.031; Álvaro Andrés Jerez Díaz, CC # 
1.102.880.297; Christian Javier Paternina Martínez, CC # 1.102.870.621; Jesús David Suarez 
Contreras, C.C #1.102.878.780, Elisa María De la Rosa, CC # 1.102.879.320 la sanción de: 
”Matricula Condicional”, Esta falta se encuentra consagrada en el artículo 145 inciso b del 
reglamento estudiantil, Acuerdo 01 de 2010, de acuerdo con lo indicado en la parte motiva de 
este acto 

 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y 
ADMINISTRATIVAS 

RESOLUCIÓN Nº 063 DE  2017 
 

"Por la cual se  sanciona a un grupo de  estudiantes del Programa de economía de la Universidad 
de Sucre por la comisión de una falta disciplinaria” 

  

 

 
 

 

Carrera 28 No. 5 – 267 Barrio Puerta Roja – Sincelejo – Colombia  
Nit: 892.200.323-9 

Línea Gratuita de Atención 01-8000-945268 
PBX (57 + 5) 2771195 Ext: 1032 - 1034 

Pagina Web: www.unisucre.edu.co                                      FOR-AD-018_Ver. 0 

 

ARTÍCULO 3. Contra este fallo procede el recurso de apelación ante el Consejo  Académico, dentro de los 
tres (3) días siguientes a la fecha de notificación del presente acto administrativo. 

  

 ARTÍCULO 4.       Esta resolución rige a partir de la fecha su notificación.  
  

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Sincelejo, a los 29 días del mes de noviembre de 2017 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO     ORIGINAL FIRMADO 

PEDRO HERRERA GUTIERREZ    HAROL GÁNDARA MOLINO 
Presidente      Secretario 
 
 
 
Proyectó: Jackie Parra 
Revisó:    Harol Gandara   


